
Č. j.: MPSV-2024/69088 
 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – IČO MPSV 
 
Dotaz ze dne 16. 3. 2024 
 
Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 16. 3. 2024 doručeno 

Vaše elektronické podání, ve kterém podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádáte: 

„o poskytnutí konkrétních informaci týkajících, vašeho vzniku, vnitřního uspořádání 
a pravomocí.   

1. Obchodní korporace pod názvem „Ministerstvo práce a sociálních věcí“ musela být 
založena podle odst.1), § 8 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích) 
společenskou smlouvou, která vyžaduje formu veřejné listiny. Žádám (o seznámení) 
zpřístupnění obsahu této společenské smlouvy např. formou sdělení odkazu na text 
smlouvy? 

2. Odpovídá vnitřní uspořádání obchodní korporace pod názvem „Ministerstvo práce 
a sociálních věcí“ ustanovení § 46 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních 
korporacích)? 

3. Podle údajů uvedených v živnostenském rejstříku je „Ministerstvo práce a sociálních 
věcí“   obchodní firmou, která má přiděleno IČO 00164801. V odst.2) § 132 zákona 
č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích) se uvádí, že označení firmy musí 
obsahovat označení „společnost s ručením omezeným“, které může být nahrazeno 
zkratkou „spol. s r.o.“ nebo „s.r.o.“  Která z těchto dvou výše uvedených organizací 
uvádí nepravdivé údaje ministerstvo „Ministerstvo práce a sociálních věcí“ nebo 
živnostenský rejstřík? 

4. Kdo jsou podle § 74 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích) 
ovládající osoby v obchodní korporaci s názvem „Ministerstvo „Ministerstvo práce 
a sociálních věcí““? 

5. Kdo jsou podle § 74 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích) 
ovládané osoby obchodní korporací s názvem „Ministerstvo „Ministerstvo práce 
a sociálních věcí“? 

 

 

MPSV není obchodní korporací, ale ústředním orgánem státní správy. Podle čl.67 
odst. 1 úst. zákona č. 1/1993, Ústava ČR (dále jen „ústava“), je vrcholným orgánem 
výkonné moci vláda. Podle čl. 67 odst. 2 ústavy se vláda skládá z předsedy vlády, 
místopředsedů vlády a ministrů. Podle čl. 68 odst. 2 předsedu vlády jmenuje prezident 
republiky a na jeho návrh jmenuje ostatní členy vlády a pověřuje je řízením 
ministerstev nebo jiných úřadů. Podle čl.79 odst. 1 ústavy ministerstva a jiné správní 
úřady lze zřídit a jejich působnost stanovit pouze zákonem. Tímto zákonem je zákon 
č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky (tzv. kompetenční zákon). Tento předpis v § 1 pod bodem 5. stanoví, že v ČR 



působí jako ústřední orgán státní správy, v jehož čele je člen vlády, Ministerstvo práce 
a sociálních věcí.   
 
K otázce č. 3 uvádíme, že není pravdou, že by MPSV bylo uvedeno v živnostenském 
rejstříku (nebylo vyhledáno), Vámi v podání uvedené IČO 00164801 není IČO MPSV.  
IČO 00551023 bylo MPSV přiděleno 1. 7. 1990 Českým statistickým úřadem, právní 
forma je organizační složka státu, klasifikace ekonomických činností – CZ – NACE 
všeobecné činnosti veřejné správy.  
 
 

S pozdravem 

 
 


